

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. Za dwurazowe odosłanie do domu dopłaca się 60 hal. — za jednorazowe 40 hal.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h., kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor.

Zmiana adresu 40 hal.

GŁOS NARODU

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w ohrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi:
Ul. św. TOMASZA L. 35.
Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. Telefon admin. i drukarni Nr 3344.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ul. św. Tomasz L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnem piśmem (petit) 20 halerzy, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. 80 hal. od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejsowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejskowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Brann, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel, w Antwerpii Jonas & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda” Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coc, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette Jules Fortin & Cie de Raczkowski.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 8 sierpnia.)

Jak ustąpili ze Sosnowca

Wiedeń. (Tel. wł.) „Reichpost” donosi: „W niedzielę rano Rosyanie w Sosnowcu wysadzili most kolejowy między Katowicami i Sosnowcem, lecz zniszczona została tylko połowa mostu. Żołnierze rosyjscy zburzyli dworzec kolejowy, powyrywali szyny, spalili budynek cłowy i cofnęli się ku Częstochowie. W niedzielę po południu wojska niemieckie zajęły Sosnowiec.

Uspodobienie wśród Polaków, poddanych rosyjskich, jest bardzo patryotyczne. Oświadczają wszyscy, że pod żadnym warunkiem przeciw Austrii walczyć nie będą“.

Wspólne manifestacje w Pradze.

Praga. (T. B.) O przebiegu wczorajszej manifestacji donosi jeszcze dalej „Prager Tagblatt”: Gdy przed namiesnietwem zaintonowano hymn cesarski, jeden z Niemców zawołał: Niech żyje zbratanie między Niemcami a Czechami! Słowa te przyjęto z wielkim entuzjazmem i od tej chwili słyszano naprzemian okrzyki: „Niech żyją Niemcy“, „niech żyje zbratanie z Czechami!“ W wszystkich domach pootwierano okna i zewsząd słyszano radosne okrzyki Z okien powiewano chustkami ku tłumom manifestantów. Wracając z namiesnietwa ks. Wacław L o b k o w i t z ponownie wygłosił przemówienie przed pomnikiem Radetzky'ego najpierw po czesku, a następnie po niemiecku. Zakończył on okrzykiem: „Niech żyje zbratanie austriackich narodów“, niech żyje Austrija! Mowę tą przyjęto okrzykami: „Hoch“ i „slava!“

Podobne manifestacje urządono także w innych punktach miasta. W gmachu dyrekcji policji zjawił się na balkonie dyrektor policji Krikava i wygłosił przemówienie do publiczności po niemiecku i po czesku. Wspólne manifestacje niemiecko - czeskie, przeciągnęły się następnie do późnej nocy.

Zniszczenie gmachu ambasady niemieckiej.

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Petersburga: Ogłoszony urzędowy komunikat, powiada: W ostatnich dniach nadeszły do Petersburga wiadomości, że publiczność niemiecka, a nawet organa rządowe zajmują stanowisko mniej poprawne wobec poddanych rosyjskich, a nawet wobec dyplomatycznego zastępcy rosyjskiego, który wyjechał z Niemiec. Niemieckie organa rządowe zajęły nawet stanowisko pozbawione respektu wobec carowej wdowy i jednego z wielkich książąt. Mimo głębokiego wzburzenia narodu rosyjskiego, jakie wywołane zostało tem stanowiskiem Niemiec, ubolewamy z powodu użycia brutalnej siły wobec gmachu ambasady niemieckiej w Petersburgu.

Biuro Wolffa dodaje do tej wiadomości, że doniesienie o zachowaniu się organów rządowych bez respektu wobec carowej wdowy i wielkiego księcia są nieprawdziwe. Tak samo nieprawdziwe są twierdzenia, jakoby wobec dyplomatycznego zastępcy rosyjskiego, organa rządowe niemieckie zajęły niepoprawne stanowisko.

Umowa rządu angielskiego.

Berlin. (T. B.) „Berliner Tageblatt“ zamieszcza pod tytułem: „Jak rząd angielski pertraktował z rządem rosyjskim“, co następuje: Z początkiem czerwca ogłosiliśmy artykuł, w którym na podstawie pewnych informacji, donieśliśmy, że między Anglią a Rosją odbywają się konferencje co do entente flotowej. Dnia 11 czerwca odowiedział angielski sekretarz stanu Grey w

Izbie gmin na zapytanie wystosowane do niego w tej mierze, że nie istnieją żadne umowy, któreby mogły ograniczyć swobodną decyzję rządu angielskiego, albo parlamentu i nie odbywają się żadne rokowania w sprawie umowy flotowej, ani też nie są zamierzone. Dwulicowość tego oświadczenia wynika z faktu, że jak pozytywnie wiemy, podczas wizyty króla Jerzego w Paryżu, z inicjatywy ambasadora Izwołskiego, co do zawarcia konwencji marynarskiej między Rosją a Anglią, rzeczywiście umowa taka została Greyowi przedłożoną i za doradą Greya, rada ministrów uchwaliła też na tę propozycję się zgodzić. Następnie przyszło między angielską a rosyjską admiralicyą rzeczywiście do rokowań o kooperacyę angielskich i rosyjskich sił morskich. Mimo tego jeszcze dnia 13 czerwca, gazeta utrzymująca stosunki z rządem angielskim „Westminster Gazette“ doniosła, że wcale się nie prowadzi rokowań o angielsko-rosyjską konwencyę flotową.

Bojkot francuskich towarów.

Budapeszt. (T. B.) Właściciele kawiarni i restauracji w Budapeszcie uchwalili wszystkie zapasy towaru pochodzącego z Francji ofiarować na rzecz Czerwonego Krzyża. Ruch bojkotowy zwrócony przeciw towarom francuskim wzrasta ciągle. Panie z arystokracji węgierskiej uchwiliły wczoraj wieczorem rozpocząć energiczną agitacyę przeciw towarom sprowadzanym z Francji i przeciw francuskim miejscom kąpielowym. W przyszłym tygodniu odbędzie się w tej sprawie konferencya w Kasynie narodowym.

Deklaracya Szwajcaryi.

Berno Szwajcarskie. (T. B.). Szwajcarska rada związkowa uchwiliła przesłać mocarstwu, podpisanym na traktacie z roku 1815 oraz kilku innym państwom deklaracyę neutralności. W deklaracyi tej powiedzianem jest, że Sabaudyi, według oświadczenia mocarstw z roku 1815, według traktatu paryskiego z roku 1815 i według dokumentów odnoszących się do uznania i zagwarantowania neutralności Szwajcaryi, pochodzących również z roku 1815 przyznana została taka sama neutralność jak gdyby była częścią Szwajcaryi, a dalej, że Rada związkowa sądzi, iż Szwajcaryja ma prawo te terytorya obsadzić. Rada związkowa zrobiłaby z tego prawa użytek, gdyby stosunki tego wymagały dla zabezpieczenia neutralności i integralności terytoryum szwajcarskiego, jednakże nie omieszka ograniczeń zawartych w wspomnianych traktatach, zwłaszcza o ile dotyczą zarządu tego terytoryum przestrzegać sumiennie i będzie starała w tym kierunku porozumieć się z rządem Republiki francuskiej. Rada związkowa jest silnie przekonana, że to oświadczenie przyjęte będzie przychylnie przez mocarstwa prowadzące wojnę jakoteż przez inne mocarstwa które podpisały traktat z roku 1815, jako wyraz starodawnego przywiązania narodu szwajcarskiego do idei przekazanej tradycyą i jako szczere stwierdzenie stosunków wynikających dla Szwajcaryi z traktatu wiedeńskiego.

Z giełdy produktów rolniczych.

Wiedeń. (T. B.) Sekretaryat giełdy produktów rolniczych podaje do wiadomości że wedle oświadczenia c. k. ministerstwa kolejowego od dziś począwszy zezwolona jest wysyłka środków żywności, do czego zalicza się i zboże, bez wymaganego dotąd poświadczenia.

Dalej wydało prezydium Izby giełdy produktów obwieszczenie tej treści, że ze względu na stan wojenny, handel zbożowy znajduje się w bardzo ciężkiem położeniu, prezydium daje więc radę, żeby każdy ograniczał rozmiary swoich interesów, o ile to możliwe w ten sposób, że zasysuje interesy przy odpowiednich cenach.

Londyn. (T. B.) Książę Walii wstąpił do grenadyerów.

Kopenhaga. (T. B.) Rząd ogłosił zupełną neutralność swoją w wojnie między Austrią a Niemcami.

Berlin. (T. B.) Biuro Wolffa donosi: Admirał Sir John Jellicoe został zamianowany komendantem floty angielskiej, a admirał Madden szefem sztabu marynarki.

Wiedeń. „Wiener Ztg“ ogłasza: Cesarz zamianował starszego radcę rachunkowego Juliana Sieczyńskiego dyrektorem rachunkowym ad personam w statusie dyrekcji dóbr i lasów państwowych.

Ofenzywa Austrii i Niemiec.

Dotychczasowe operacye wojenne, aczkolwiek nie posiadają poważniejszego znaczenia i nie wpłyną na wynik kampanii, wykazują jednak pewną przewagę Niemiec i Austro-Węgiek nad mocarstwami trójporozumienia. Niemcy i Austrija rozpoczęły kampanię szybką i stanowczą ofenzywą i to odrazu na wszystkich terenach wojny. Ofenzywa ta możliwą się stała dzięki silnemu ufortyfikowaniu granic, dzięki sprawnej mobilizacyi i rozwiniętej sieci kolejowej.

Na uwagę zasługują zwłaszcza dotychczasowe operacye przeciw Rosyi. Z góry wiadomem było, że wojska rosyjskie nie obronią Królestwa i że zaraz na początku wojny cofną się na prawy brzeg Wisły na linię fortec. Zajęcie Królestwa aż po Warszawę przez wojska niemieckie i austriackie nie przedstawia więc większych trudności. Zajęcie tego obszernego terytoryum wymaga jedynie czasu, a właśnie ten czas wykorzysta Rosya, która ma bardzo powolny system mobilizacyi, do dokonania mobilizacyi i skoncentrowania na prawym brzegu Wisły silnej armii. Wielkiej więc bitwy spodziewać się należy nad Wisłą dopiero za kilkanaście dni.

Szybkie opróżnienie Królestwa przez armię rosyjską ma dla nas tę korzyść, że masy polskich rezerwistów skutkiem przerwania mobilizacyi nie weszły w kadry rosyjskie. W ten sposób tysiące Polaków zwolniono od przykrego obowiązku walczenia pod sztandarami rosyjskimi. Za to mogą ci rezerwiści oddać usługi polskiej sprawie...

Wojna francusko-niemiecka przyniosła już ważny fakt: zajęcie Leodyum przez wojska niemieckie. Leodyum jest 3-ciem z rządu co do wielkości miastem Belgii, liczy z przedmieściami około 215.000 mieszkańców i posiada rozwinięty przemysł. Najstarsze to (z czasów rzymskich) i najpiękniejsze miasto belgijskie ma silne fortyfikacye na brzegach rzeki Mozy. W każdym razie niezrozumiałem jest szybkie zajęcie go przez Niemców. Czy miasto samo się poddało? Czy stoczyło bitwę? Wprawdzie w wojnie roku 1806 Murat na czele kawalerii francuskiej zdobywał fortece pruskie i Napoleon żartobliwie utyskiwał, że będzie musiał dać dymisie artylerji jako niepotrzebnej do zdobywania miast — ale były to sławne wyjątki!! — Trudno przypuszczać, by Leodyum poddało się kilku szwadronom jazdy pruskiej. Armia belgijska ma wprawdzie sławę nie najlepszą, ale oddanie Leodyum skompromitowałoby ją gruntownie. Czekać więc trzeba wyjaśnienia.

Zajęcie Leodyum jest ważnem zdarzeniem, bo otwiera drogę armii niemieckiej przez Belgię do północnej Francji, nie ufortyfikowanej dostatecznie — i do Paryża. Na drodze stoi jeszcze twierdza belgijska Namur. Niewiadomo jeszcze gdzie skupia się 100.000 armia belgijska. Ta armia, Namur oraz kilka słabych fortów będą próbowały powstrzymać marsz Niemców przynajmniej tak długo, aż w okolicy fortec Cambrai, Avesnes i Landrecies skoncentruje się armia francuska. W północnej Francji

